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PIB total e industrial de EUA 
2000.I-2008.I

(Variaciones Anuales)

Fuente: Bureau of Economic Analysis (2008) y Econstats (2008).



Índice de la producción industrial de EUA
2000.01 – 2008.04

(2002 = 100)

FUENTE: Board of Governors of the Federal Reserve System. Federal Reserve of ST. Louis (2008).
http://research.stlouisfed.org/

Enero de 2007

Julio de 2007



Inversión privada de EUA
2000.I-2008.I

Fuente: Bureau of Economic Analysis (2008). http://www.bea.gov/national/



Exportaciones e Importaciones de EUA
2000.I- 2008.I

Fuente: Bureau of Economic Analysis (2008). http://www.bea.gov



Déficit en Cuenta Corriente como proporción del PIB

1970 – 2008.I

Fuente: Bureau of Economic Analysis (2008). http://www.bea.gov



Índice de ventas al mayoreo de EUA
2001.01- 2008.03

(2003 = 100)

FUENTE: Estado Unidos de América, US Census Bureau (Febrero, 2008). http://www.census.gov/

Septiembre  de 2006

Mayo  de 2007

Nov. de 2007



Variación de las ventas al mayoreo en EUA
2001.01- 2008.03

FUENTE: Estado Unidos de América, US Census Bureau (Febrero, 2008). http://www.census.gov/

Nov. de 2007



Índice de ventas al menudeo en EUA
2000.01- 2008.03

(2003 = 100)

FUENTE: Estado Unidos de América, US Census Bureau (Febrero, 2008). http://www.census.gov/

Nov. de 2007



FUENTE: Estado Unidos de América, US Census Bureau (Febrero, 2008). http://www.census.gov/

Variación de las ventas al menudeo en EUA
2001.01 – 2008.03



Ingreso personal y consumo privado en EUA

2000.I- 2008.I
(variación trimestral)

Fuente: Bureau of Economic Analysis (2008). http://www.bea.gov



Tasa de desempleo en EUA

2002.01 – 2008.05
(variación mensual)

Fuente: U.S. Departament of Labor, Bureau of Labor Statistics (2008). http://www.bls.gov/

Sept. de 2007

5.5%



Índice del costo unitario de mano de obra en EUA

2000 – 2008.I
(1992 = 100)

* / Valor trimestral.

Fuente: U.S. Departament of Labor, Bureau of Labor Statistics (2008). http://www.bls.gov/



Variación anual del costo unitario de

mano de obra en EUA

2000 – 2008.I

* / Valor trimestral.

Fuente: U.S. Departament of Labor, Bureau of Labor Statistics (2008). http://www.bls.gov/



Dólar estadounidense respecto al Euro

2007.06 – 2008.06



Dólar estadounidense respecto al Dólar Canadiense

2007.06 – 2008.06



Dólar estadounidense respecto a la Libra Esterlina

2007.06 – 2008.06



Dólar estadounidense respecto al Yen

2007.06 – 2008.06



Dólar estadounidense respecto al Yuan

2007.06 – 2008.06



Index Median Price of Houses Sold including Land Price, USA

2000 – 2008.04

Fuentes: National Association of Realtors (2008). 

Marzo de 
2007



Tasas de Fondos Federales

2000.04 - 2008.04

Fuente: Federal Reserve (2008). http://www.federalreserve.gov/





Variación anualizada trimestral del PIB

México, 2004.I-2008.I

2.6%

Fuente: INEGI (2008). 



Variación mensual de la Inversión Privada en México

2001.01-2008.02

NOTA: Indicador de la inversión fija bruta.

Fuente: INEGI (2008). 



Indicador global de la actividad económica (IGAE)

2003.01 – 2008.02
(2003 = 100)

Fuente: INEGI (2008).



Tasa de rendimiento de los CETES a 28 días

2000.01-2008.04

Fuente: INEGI (2008).



México: inflación general y subyacente

2000.01-2008.04

Fuente: Banco de México (2008). http://www.banxico.org.mx/



Índices de ventas netas al mayoreo y menudeo de México

2001.01 – 2008.03
(2003 = 100)

Fuente: INEGI (2008). http://www.inegi.gob.mx



Índices de ventas al mayoreo: México vs EUA

2001.01-2008.03
(2003 = 100)

FUENTE: México, INEGI (Febrero, 2008), http://www.inegi.gob.mx.

Estado Unidos de América, US Census Bureau (Febrero, 2008). http://www.census.gov/



Tipo de cambio nominal: pesos por 1 dólar
2007.06-2008.05



Tipo de cambio real
1982.01-2008.04

(1982.07 = 100)

Fuente: Banco de México (2008). http://www.banxico.org.mx/



Precio del Petróleo: Mezcla Mexicana, Brent y WTI

2000.I-2008.II
(Dólares por barril)

p /  Estimado.

Fuente: Energy Information Administration, Official Energy Statistics from the U.S. Government (2008).

http://www.eia.doe.gov/.



Inversión Extranjera Directa

2000.I-2008.I
(Millones de Dólares)

Fuente: Banco de México (2008). http://www.banxico.org.mx/



Tasa de desocupación nacional total y por sexo
2004.04 - 2008.04

Fuente: Secretaria del Trabajo y Previsión Social (2008). http://www.stps.gob.mx



Personas desocupadas por sexo

2005.I-2008.I
(Millones de personas)

Fuente: Secretaria del Trabajo y Previsión Social (2008). http://www.stps.gob.mx



Composición de la población desocupada por nivel 

de instrucción, 2005.I – 2008.I
(Miles de personas)

Fuente: Secretaria del Trabajo y Previsión Social (2008). http://www.stps.gob.mx



Tasa de desempleo abierto por grupos de edad

Fuente: Secretaria del Trabajo y Previsión Social (2008). http://www.stps.gob.mx





Variable 2008 2009 2010

Tipo de cambio

Nominal1 10.52 11.06 12.00

Real2 1.086 1.040 1.148

Nominal3 10.79 11.65 12.11

PIB mundial 3.3 3.6 3.6

PIB Latino América y el Caribe 4.5 4.3 4.5

PIB Estados Unidos6 1.10 2.23 2.70

INPC Estados Unidos6 3.50 2.93 2.56

Precio del petróleo 4 85.79 84.70 80.46

Tasa de interés (Cetes, 28 días)5 7.45 7.16 7.01

Salario mínimo nominal 4.5 4.03 4.93

Supuestos de pronósticos, 2008 - 2010
(tasas de crecimiento)

1 Pesos por US Dólar, promedio anual; 2 Índice, 1993 = 1.0; 3 Pesos por US Dólar, fin de año; 4 Dólares 
por barril, promedio (mezcla mexicana); 5 puntos %, promedio anual; 6 fuente: NBER y Banco 
Mundial.



Variable 2008 2009 2010

PIB 2.4 3.16 3.58

Consumo privado 2.73 2.39 3.15

Inversión privada 4.28 5.63 4.84

IED 1 19.137 20.233 22.734

Empleo 2 698.10 680.31 848.37

Tasa de desempleo abierto 3.76 3.52 3.55

Salarios medios reales -2.622 2.95 -1.10

INPC 3 4.56 4.00 3.76

Balanza comercial 1 -14.444 -17.808 -16.495

Cuenta corriente 1 -12.035 -15.701 -16.208

(% PIB) -1.393 -1.459 -1.444

Déficit fiscal (% PIB) 0.05 0.06 n.d.

Pronóstico macroeconómico, 2008-2010
(tasas de crecimiento)

1 Miles de millones de dólares; 2 nuevos empleos en miles de personas; 3 Diciembre-Diciembre; n. d. dato 
no disponible.

Estimaciones realizadas el 5 de Septiembre con la colaboración de Jorge Ramírez
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MEXICO: EVOLUCION DE LA TASA DE DESEMPLEO,
1985.1-2007.4
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PRONOSTICO DE DESEMPLEO 2008



* Promedio.

MÉXICO: PRONOSTICO TRIMESTRAL DE CRECIMIENTO Y DESEMPLEO
3 de JUNIO de 2008

Trimestres PIB DESEMPLEO 
2008 (Δ%) (TASA)

I 2.6 3.95
II 2.34 3.61
III 1.27 3.91
IV 3.24 3.59

Δ  anual 2007-2008 2.37% 3.77%*
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